ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:        /UBND-KT

V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị

42-CT/TW ngày 16/4/2010

của Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng  3  năm 2021

Kính gửi:

 - Các sở, ngành Tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức

Chính trị - Xã hội Tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 138-CV/TU ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Tỉnh

ủy Đồng Tháp về việc thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 20 tháng 11 năm

2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW ngày 16 tháng 4 năm 2010 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật

Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước, Ủy

ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tỉnh

- Tiếp tục kiện toàn cơ cấu tổ chức, bộ máy của Liên hiệp các Hội Khoa

học và Kỹ thuật Tỉnh (Liên hiệp Hội) và các tổ chức thành viên theo hướng tinh

gọn, hiệu quả.

- Đẩy mạnh đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; chú trọng tập hợp,

đoàn kết và vận động trí thức khoa học và công nghệ; đề ra nhiều hình thức phù

hợp để tôn vinh trí thức, khuyến khích và thúc đẩy sáng tạo khoa học và công nghệ.

- Vận động trí thức tham gia nghiên cứu khoa học và phát triển công

nghệ, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, bảo

vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu,...

- Hỗ trợ việc đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực tư vấn, phản biện và giám

định xã hội cho cán bộ, chuyên gia của các Hội thành viên

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và

Liên hiệp Hội xác định các loại đề tài, dự án cần tư vấn, phản biện và giám định

xã hội theo quy định tại Quyết định 1273/QĐ-UBND-HC ngày 02/11/2016 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và

giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp.

3. Các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tích cực phối

hợp với Liên hiệp Hội về các hoạt động khoa học và công nghệ. Đặc biệt, đối

2

với các sở, ngành có chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ, ngành Trung

ương và Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Việt Nam.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội

Tỉnh tiếp tục phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Tỉnh thực hiện

tốt các hoạt động có liên quan.

Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT.lgv

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-15T09:22:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-15T09:37:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-15T09:37:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-15T09:37:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!